Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Тюменская область

Березовский район

Сельское поселение Саранпауль

Администрация сельского поселения Саранпауль
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2015 г.

                    № 115
Об ожидаемых итогах социально – экономического

развития в текущем финансовом году и уточнении

прогноза социально - экономического развития

сельского поселения Саранпауль на 2015 год

В целях актуализации прогноза социально - экономического развития

сельского поселения Саранпауль на 2015 год:

1.Одобрить уточненный прогноз социально - экономического развития

сельского поселения Саранпауль на 2015 год (приложение № 1), рассчитанный на основании ожидаемых итогов социально – экономического развития сельского поселения Саранпауль в текущем финансовом году (приложение № 2).

2.Отделу экономики и прогнозирования администрации сельского поселения Саранпауль (И.А. Сметанина) принять первый вариант уточненного прогноза социально – экономического развития сельского поселения Саранпауль как исходную базу при корректировке бюджета сельского поселения Саранпауль на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Саранпауль.
4.Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                           Н.Н.Артеев
Приложение № 1 к постановлению

администрации сельского поселения Саранпауль
от 24.11.2015г. № 115
Уточненный прогноз социально – экономического развития

сельского поселения Саранпауль на 2015 год

	Показатели
	Единица измерения
	2015 год отчет
	2016

	вариант 1
	вариант 2

	1. Население

	Численность населения (среднегодовая)

	Все население (среднегодовая)
	тыс.чел.
	4,46
	4,50
	4,60

	Городское население (среднегодовая)
	тыс.чел.

	Сельское население (среднегодовая)
	тыс.чел.
	4,460
	4,50
	4,60

	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	число лет

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	15
	15
	15

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	9
	8
	8

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	7
	7
	7

	Число прибывших на территорию региона
	тыс. человек
	0,030
	0,031
	0,033

	Число выбывших с территории региона
	тыс. человек
	0,023
	0,024
	0,025

	Коэффициент миграционного прироста
	на 10 000 человек населения
	15,70
	15,56
	17,39

	2. Производство товаров и услуг

	2.1.Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. руб.
	176480
	183540
	183540

	Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	% к предыдущему году в действующих ценах
	123 7
	 104 ,0
	 104 ,0

	2.2. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	75,01
	78,19
	79,20

	Продукция животноводства
	млн.руб.
	6,46
	6,50
	6,50

	2.3. Транспорт и связь

	2.3.1. Транспорт

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (федерального, регионального и межмуниципального, местного значения)
	км.
	57,50
	57,50
	57,50

	    в том числе федерального значения
	км.

	Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования
	на конец года; %
	0,13
	0,13
	0,13

	2.4. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Валовой сбор картофеля
	тыс. тонн
	0,148
	0,148
	0,147

	Валовой сбор овощей
	тыс. тонн
	0,0188
	0,0189
	0,0189

	Скот и птица на убой (в живом весе)
	тыс. тонн
	0,14
	0,14
	0,14

	Молоко
	тыс. тонн
	0,11
	0,11
	0,11

	Яйца
	млн.шт.
	0,000013
	0,000013
	0,000013

	Электроэнергия
	млрд. кВт. ч.
	0,0108
	0,0123
	0,0123

	в том числе произведенная

	2.5. Строительство

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м. в общей площади
	1,79
	2,00
	2,00

	3. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	269,72
	301,72
	301,77

	Оборот розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,50
	105,02
	105,05

	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	% к предыдущему году

	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	17,94
	20,74
	20,75

	Оборот общественного питания
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	109,80
	112,89
	113,10

	3.1.Структура оборота розничной торговли

	Объем платных услуг населению
	млн. руб.
	73,10
	80,96
	81,02

	Объем платных услуг населению
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,14
	102,95
	103,64

	4. Малое и среднее предпринимательство

	Среднее предпринимательство

	Число средних предприятий (на конец года)
	единиц
	35
	35
	35

	в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

	добыча полезных ископаемых
	единиц
	3
	3
	3

	обрабатывающие производства
	единиц

	производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	единиц

	строительство
	единиц
	1
	1
	1

	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	единиц
	26
	26
	26

	транспорт и связь
	единиц
	5
	5
	5

	операции с недвижимом имуществом, аренда и предоставление услуг
	единиц

	из них научные исследования и разработки
	единиц

	Среднесписочная численность работников  (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	0,455
	0,457
	0,457

	в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

	добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	0,193
	0,194
	0,194

	обрабатывающие производства
	тыс. чел.

	производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	тыс. чел.
	0,117
	0,118
	0,118

	строительство
	тыс. чел.
	0,037
	0,037
	0,037

	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	тыс. чел.
	0,093
	0,093
	0,093

	транспорт и связь
	тыс. чел.
	0,015
	0,015
	0,015

	5. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	0,63
	0,66
	0,66

	6. Консолидированный  бюджет муниципального образования

	Доходы консолидированного бюджета муниципального образования - всего
	млн. руб.
	47,59
	43,34
	43,34

	Налоговые и неналоговые доходы - всего
	млн.руб.
	7,54
	7,32
	7,32

	Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования - всего
	млн.руб.
	7,064
	6,5
	6,5

	в том числе:

	налог на доходы физических лиц
	млн.руб.
	5,97
	5,78
	5,78

	акцизы
	млн.руб.

	Налоги на совокупный доход (ЕНВД, УСН, ЕСХН и патентная система налогообложения)
	млн.руб.
	0,05
	0,02
	0,02

	налог на имущество физических лиц
	млн.руб.
	0,36
	0,180
	0,180

	земельный налог
	млн.руб.
	0,48
	0,35
	0,35

	Прочие налоги и сборы

	0,21
	0,17
	0,17

	Неналоговые доходы - всего
	млн.руб.
	0,47
	0,82
	0,82

	Безвозмездные поступления
	млн.руб.
	40,05
	36,02
	36,02

	в том числе:

	субсидии местным бюджетам
	млн.руб.

	субвенции местным бюджетам
	млн.руб.
	0,89
	0,89
	0,89

	дотации местным бюджетам
	млн.руб.
	39,16
	27,02
	27,02

	в том числе:

	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	млн.руб.
	39,16
	27,02
	27,02

	Расходы консолидированного бюджета муниципального образования - всего
	млн.руб.
	30,29
	43,34
	43,34

	в том числе по направлениям:

	общегосударственные вопросы
	млн.руб.
	24,23
	26,91
	26,91

	национальная оборона
	млн.руб.
	0,79
	0,79
	0,79

	национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	млн.руб.
	0,52
	1,43
	1,43

	национальная экономика
	млн.руб.
	3,25
	9,11
	9,11

	жилищно-коммунальное хозяйство
	млн.руб.
	1,32
	4,90
	4,90

	охрана окружающей среды
	млн.руб.

	образование
	млн.руб.

	культура, кинематография
	млн.руб.

	здравоохранение
	млн.руб.

	социальная политика
	млн.руб.
	0,18
	0,18
	0,18

	физическая культура и спорт
	млн.руб.

	средства массовой информации
	млн.руб.

	обслуживание государственного и муниципального долга
	млн.руб.

	 Дефицит(-),профицит(+) консолидированного бюджета муниципального образования
	млн.руб.
	17,30
	0,00
	0,00

	Муниципальный долг муниципального образования
	млн.руб.

	7. Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы населения
	млн.руб.

	оплата труда
	млн.руб.
	459,46
	494
	494

	Среднедушевые денежные доходы (в месяц)
	руб.
	40 371,99
	41 147,42
	41 147,42

	8. Труд и занятость

	Численность экономически активного населения
	тыс. чел.
	3,06
	3,07
	3,09

	Среднегодовая численность занятых в экономике
	тыс. чел.
	0,455
	0,457
	0,457

	Распределение среднегодовой численности занятых в экономике по формам собственности:

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	1,80
	1,63
	1,62

	Численность безработных (по методологии МОТ)
	тыс. чел.

	Численность безработных, зарегистрированных в  государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.
	0,055
	0,050
	0,050

	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	0,455
	0,457
	0,457

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	млн.руб.
	459,46
	493,77
	  493,77

	9. Развитие социальной сферы

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел.
	119,00
	119,00
	119,00

	Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	тыс. чел.
	0,57
	0,58
	0,58

	государственных и муниципальных
	тыс. чел.
	0,57
	0,58
	0,58

	Обеспеченность

	Обеспеченность:

	больничными койками на 10 000 человек населения
	 коек
	18
	18
	18

	общедоступными  библиотеками
	учрежд. на 100 тыс.населения
	5
	5
	5

	учреждениями культурно-досугового типа
	учрежд. на 100 тыс.населения
	6
	6
	6

	дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет
	1,4
	1,4
	1,4

	Численность:

	врачей всех специальностей
	на конец года; тыс. чел.
	5
	5
	5

	среднего медицинского персонала
	на конец года; тыс. чел.
	31
	31
	31

Приложение № 2 к постановлению

администрации сельского поселения Саранпауль
от 24.11.2015г.  №  115
Ожидаемые итоги социально – экономического развития

 сельского поселения Саранпауль в текущем финансовом году

основные показатели развития экономики

(в % к соответствующему году)

	Показатели
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	106,54
	106,30
	106,40
	106,43
	106,46

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	113,08
	103,9
	105,21
	107,38
	96,65

	Реальная заработная плата
	113,07
	131,48
	101,80
	131,96
	104,80

	Оборот розничной торговли
	104,88
	101,56
	102,74
	105,10
	103,50

	Объем платных услуг населению
	-
	-
	-
	99,94
	100,14

Демографическая ситуация и рынок труда
В соответствии с данными статистики (по состоянию на 01.01.2015г) среднегодовая численность населения сельского поселения Саранпауль составила 4,46 тыс. человек, что выше уровня 2014 года на 0,04%.

Наблюдается тенденция увеличения числа родившихся, на протяжении всего прогнозируемого периода показатель рождаемости в абсолютном выражении достигнет отметки в 67 человек, естественный прирост 7 человек.
Оценка 2015 года численности трудовых ресурсов определена в количестве 3,06 тыс. человек. В прогнозном периоде произойдет постепенное увеличение численности трудовых ресурсов до 3,10 тыс. чел. к 2018 году, в связи с увеличением занятых в частном секторе.

По итогам 2014 года на территории поселения количество предприятий малого и среднего бизнеса составило 39  ед.

На сегодняшний день, предпринимательство на рынке труда является основным источником создания рабочих мест. В 2015 году среднесписочная численность занятых в малом и среднем бизнесе 455 человек. Прогнозный период 2016 – 2018 г характеризуется ростом от 0,5% в 2016 году до 1% в 2017 году.
Торговля

По учтенному кругу малых предприятий оборот розничной торговли за 2015 год, по оценке составит 0,2697   млрд. рублей, или  103,50 % к уровню 2014 года. Прогноз продажи товаров с 2016 - 2018 гг. определен до 106,1 %, что в денежном выражении составит 0,380 млрд. рублей.

Финансы

Налог на доходы физических лиц за 2015 год предварительно оценивается в сумме 5,97 млн. рублей, что меньше, чем в 2014 году на 3 %.  На 2016 год НДФЛ спрогнозирован в сумме 6,42 млн. рублей.

Денежные доходы и расходы населения
В структуре денежных доходов населения основную долю занимает заработная плата. Среднемесячная заработная плата по мелким предприятиям за 2015 год, по оценке составит 40 371,99 рублей.